
  1/2 
 

 

                       

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 01/07/2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.: 1856/55900 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX       : 210 92 12 090 
Πληροφορίες: biocides@minagric.gr  
Τηλέφωνο     :210 9287209-7168 
 

 

  
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της άδειας διάθεσης του βιοκτόνου FLY FREE XPLUS (ΤΠ-18) ως προς την 

ονομασία της δραστικής ουσίας pyrethrins, επισήμανση του σκευάσματος και προσθήκη 
προμηθευτή δραστικής ουσίας». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
Έχοντας υπ’όψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το 
άρθρο 89 παρ.2. 

2. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) αριθ. 2020/1036 της Επιτροπής της 15ης Ιουλίου 2020 σχετικά με τη 
μη έγκριση των ουσιών πυρεθρίνες και πυρεθροειδή ως δραστικές ουσίες, για χρήση σε βιοκτόνα του 
τύπου προϊόντων 18. 

3. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

4. Τη με αριθ. κ.υ.α 4616/52519/2016 (ΦΕΚ Β΄1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

5. Τη με αριθ. κ.υ.α 4829/52048/2012 (ΦΕΚ Β΄1471) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση 
Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (ΦΕΚ A΄ 160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 
14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 6. 

6. Το ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

7. Την με αριθ. 892/133271/20-05-2021 Απόφαση Υπουργού “ Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Υπουργού» ή «με εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», κατά 
περίπτωση, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στον Γενικό Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων και σε Προϊσταμένους οργανικών μονάδων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. ” (Β΄2137).  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 1687/24291/30-03-2018 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε οριστική έγκριση 
στο βιοκτόνο FLY FREE XPLUS. 

 
 

 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 9Ι0Θ4653ΠΓ-27Ω



  2/2 
 

 

9. Τα με αριθ. πρωτ. 1856/55900/24-02-2021, 2467/71919/12-03-2021, 3204/91309/02-04-2021, 
5326/138978/27-05-2021, 5562/142815/01-06-2021 και 5821/151070/08-06-2021 έγγραφα της 
εταιρείας.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
1. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ18-0308 οριστική έγκριση, που χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 

1687/24291/30-03-2018 απόφασή μας στο βιοκτόνο προϊόν FLY FREE XPLUS, ως προς την προς την 
ονομασία της δραστικής ουσίας pyrethrins, την επισήμανση του σκευάσματος και προσθήκη 
προμηθευτή δραστικής ουσίας και συγκεκριμένα τα σημεία I.3, I.5α και I.18 αυτής που διαμορφώνεται 
ως κάτωθι: 

 
Ι.3. Εγγυημένη σύνθεση: Chrysanthemum cinerariaefolium extract from open and mature flowers of 

Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2 (Redefined from 
Pyrethrins and Pyrethroids and Chrysanthemum cinerariaefolium, ext.) 0,57 % 
β/β (περιεκτικότητα σε τεχνικά καθαρό 1,14% β/β) 
Piperonyl butoxide 9% β/β (περιεκτικότητα σε τεχνικά καθαρό 9,78% β/β) 
Tetramethrin 1,9% β/β (περιεκτικότητα σε τεχνικά καθαρό 2,065% β/β) 
βοηθητικές ουσίες 87% β/β  

 
Ι.5.α. Παρασκευαστές των δ.ο.: Chrysanthemum cinerariaefolium extract: Botanical Resources Australia 
PTY Ltd, Αυστραλία και HORIZON SORYRWA (RWANDA), Tetramethrin +Piperonyl butoxide (PBO): Endura 
S.p.a., Ιταλία  
 
Ι.18 Δηλώσεις επικινδυνότητας 

Η351 Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
Η222 Eξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα.  
Η229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί.  
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
 

Συμπληρωματικές πληροφορίες κινδύνου  
ΕUH208: «Περιέχει Chrysanthemum cinerariaefolium extract. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 
αντίδραση.» 
 
2. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 1687/24291/30-03-2018 απόφασή μας. 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1. Μάρτιν Σπύρος & Σία Ο.Ε., 

“MARTIN HELLAS”, Αντιγόνης 48, 14122, Ν. Ηράκλειο. 
2.  κ. Ιορδανίδη, Σειρήνων 43, Π. Φάληρο, 17561, Αθήνα. 

 
Ε.Δ.: Τμήμα Γ3 

   «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

    
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

    

    

ΑΔΑ: 9Ι0Θ4653ΠΓ-27Ω


		2021-07-01T13:20:25+0300
	Athens




